mais vantajosa, atendendo de forma eficiente às necessida-des operacionais e às exigências legais da administração pública.
11.6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 34, inciso VI, LCM 14/22)A estimativa do valor total da contratação é de R$ 127.610,00 (cento e vinte e setemil seiscentos e dez reais).Os valores máximos de cada item foram definidos através da média dos preços ob-tida na pesquisa de preços, conforme relatório de orçamento definitivo anexo ao proces-so licitatório.Como parâmetros para a definição do preço máximo dessa

[...]

Objeto: Dilação do prazo de execução e vigência por mais 1 (um) ano, reajuste de valor conforme 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da Gestão e Fiscali-
zação. Novo Prazo: 01/09/2026. Valor Total do Aditivo: R$ 528.232,00 (quinhentos e vinte e oito mil 
e duzentos e trinta e dois reais). Origem: Pregão Eletrônico nº 90043/2024. Fundamento Legal: Ar-
tigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do Decreto Municipal n° 73/2023. Data da assi-
natura: 28/08/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Ignacio Arriola Antunano,

[...]

03.770.521/0001-16. Objeto: Dilação do prazo de execução e
vigência por mais 1 (um) ano, reajuste de valor conforme
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem
como alteração da Gestão e Fiscalização. Novo Prazo:
01/09/2026. Valor Total do Aditivo: R$ 528.232,00 (quinhentos
e vinte e oito mil e duzentos e trinta e dois reais). Origem:
Pregão Eletrônico nº 90043/2024. Fundamento Legal: Artigo
84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do Decreto
Municipal n° 73/2023. Data da assinatura: 28/08/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Ignacio
Arriola Antunano, pela empresa.

[...]

Os preços para a execução dos serviços contratados correspondem aos constantes nesta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme tabela constante no preâmbulo, sendo que o valor total estimado para a aquisição dos bens 
durante o prazo de vigência da presente ATA, mencionados na cláusula I é de R$37.621,50 (trinta e sete mil e 
seiscentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). 

Nos preços registrados estão incluídas todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, tais 
como deslocamentos, hospedagens, materiais, taxas de entrega, tributos etc, sem qualquer ônus para a 
Administração.

[...]

entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, 

inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

O contrato não poderá ser prorrogado quando a Contratada tiver sido penalizada nas sanções de

declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de

aplicação.

CLÁUSULA QUINTA -DO PREÇO

1-O valor total da presente contratação é de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais);

II- No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto,

inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de